Quod licet omnium rerum mundanarum status et exitus negotiorum sub fortuna laborent, non tamen hoc timore vivendi est regula omittenda.

(De sumptibus domus.) Audi ergo et attende quod si in domo tua sumptus et redditus sunt aequales, casus inopinatus potuerit destruere statum eius.

### II.1

Esta es la doctrina e regla que san Bernaldo da aquellos que quieran tener la mas útil manera en su bevir para el sostenimiento de sus façien- das e governamiento de sus gentes, a lo qual brevemente respondemos.

En caso que el estado e la salida de todas las cosas del universo por fortuna sean regidas, empero nin por este temor es de dexar la regla ordenada de bevir.

Mira pues que si en tu casa las espensas son yguales de las rentas, por caso non pensado se podrá destruyr tu estado. El estado del niglignete casa caydiza es, por quanto la niglignencia del governador de la casa es un fuego en ella ençendido.

---

\* Véanse particularmente notas 63, 66-68, 70, 139, 144, 179 y 214. Debo reconocimiento a Teodoro Alonso Turienzo, Rocío Caracuel, Arcadio Castillejo, M.<sup>a</sup> Jesús Espuny, Juan Fernández Valverde, Carmen Jiménez Castellanos, Carmen Muñoz de Bustillo, Pilar Sánchez Cervera, Araceli Sánchez Piñol, Jesús Vallejo, M.<sup>a</sup> José Vaquero y personal de las bibliotecas mencionadas que siento no saber identificar. Sobre los estratos de textualidad y oralidad lo que debo es enseñanza a Antonio Hespanha y Carlos Petit; sobre el pluralismo cultural, sensibilidad a Magdalena Gómez Rivera. Son expresiones de justicia y no de gratitud, pues ésta es cosa más privada que no ha esperado a este trámite

Status hominis negligentis domus est ruinosa. Quid est negligentia gubernantis domum? Ignis validus in domo accensus. Discute diligenter eorum diligentiam et propositum qui tua administrant.

Labenti enim nondum lapso facultatibus, minus verecundiae est abstinere quam cadere. Saepius revidere quae tua sunt et quomodo sint, magna providentia est. Cogita de cibo et potu animalium tuorum, nam esuriunt et non petunt.

Nuptiae sumptuosae damnum sine honore conferunt. Sumptus pro militia, honorabilis est. Sumptus pro iuvando amicos, rationabilis est. Sumptus pro iuvando prodigos, perditus est.

(De familia.) Familiam grosso cibo non delicato nutrias. Qui golosus effectus est, vix aliter quam morte mores mutabit. Gulositas vilis et negligentis hominis putredo est. Frugalitas solliciti et diligentis hominis solatium est. Diebus paschalibus (et aliis festivis temporibus) abundanter, non tamen delicate, pasce familiam.

Fac gulam litigare cum bursa (et cave cuius advocatus existas. Si autem inter bulam et bursam iudex existas), saepius, sed non semper, pro bursa sententiam feras. Nam gula affectionibus probat et sic testibus non iuratis. Bursa evidenter probat iam arca et cellario (et granario) evacuatis, vel brevi tempore vacuandis.

Tunc male iudicas contra gulam quando avaritia ligat bursam. Nunquam recte inter gulam et bursam avaritia iudicabit.

Escudriña diligentemente la diligencia e negligencia de aquellos que administran tu casa e hacienda. Al que comenzó a caer de su estado e aún no es del todo caydo, menos vergonzoso le es abstener que caer.

Grant virtud e prudencia es ver muchas vegadas tus cosas en qué manera son. Piensa del mantenimiento de tus animalias por quanto han hambre e set e no saben demandar.

De las bodas. Las costosas bodas traen daño sin honra. El gasto que se faze por cavallería, honroso gasto es. El gasto que por ayudar a los amigos se faze, razonable gasto es. El gasto que por ayudar al desgastado se faze, perdiçión es.

A la tu compañía de manjar grueso e non delicado la mantiene, por quanto el que goloso es non en otra guisa si non por muerte mudar se puede. La golosina del vil e negligente podriçión es. La golosina del diligente solaz es.

En los días de las fiestas da a tu familia de comer abundantemente e non delicada.

Faz a la gula litigar con la bolsa e mira cuyo abogado seas e qué sentençia entre aquéllas darás. E si entre aquéllas juez fueres, las más vegadas empero que non todavía da sentençia por la bolsa. Porque la gula prueba siempre con afecciones, aunque el arca o el çillero están bazíos o çerca de vazíos. Entonçes judgas mal contra la gula quando el avariçia ata la bolsa, por quanto nunca entre la gula e la bolsa el avariçia judga derecho.

Quid est avarus? Sui homicida. Quid est avaritia? Paupertatis timor semper in paupertate vivens. Recte vivit avarus in se non perdens divitias, sed aliis reservando. Melius est enim aliis reservare quam in se perdere.

Si blado abundas, non diligas caristiam, quoniam diligens caristiam cupit esse pauperum homicida. Vende bladum dum satis valet, non quando per pauperem emi non potest. Vicinis minori pretio vende, etiam inimicis, quia non semper gladio, sed saepe servitio, vincitur inimicus. (Superbia contra vicinum, balneum est expectans tonitruum cum sagitta.)

Habes inimicum? (Quaeras tuum oculum pro tui custodia. Si habes inimicum,) conversationem non habeas cum ignotis. Semper cogita quod inimicus sagax cogitat inimici vias. Debilitas inimici non est loco pacis, sed treuga ad tempus. Si te securas non cogitare inimicum tuum quem tu cogitas, periculo te exponis.